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Ved brev af 3. maj, har Landstingsmedlem Anthon Frederiksen i henhold til § 36 
stk. 1 i Landstingets forretningsorden stillet spørgsmål vedrørende plejefamiliers 
fremtidige kursusmuligheder og økonomiske forhold.  

www.nanoq.gl/ilapi  

 
Ad. spm. 1. Hvad er Landsstyrets planer vedrørende plejefamilier? 
 
Landsstyret er bekendt med at plejeforældre mange gange ikke har kendskab til 
deres rettigheder. Landsstyret har derfor planer om, at udgive af en informations-
pjece til plejeforældre omkring deres pligter og rettigheder.  
 
Herudover har Landsstyret planer om at lave en børn - og ungeredegørelse, som 
blandt andet skal undersøge de økonomiske konsekvenser ved en forhøjelse af 
plejevederlaget. 
 
Landsstyret har desuden igangsat en landsdækkende undersøgelse omkring fami-
liers trivsel i Grønland. Denne undersøgelse har til formål, at identificere pro-
blemstillinger for familier rundt omkring i landet. Projektet udmunder i konkrete 
forslag til forbedring af forholdene for børn og unge generelt. 
 
Ad. spm. 2. Hvornår kan plejefamilierne regne med at tage kursus? 
 
Den faglig støtte til plejefamilierne hører under kommunerne og afhænger meget 
af kommunernes sagsbehandling og varetagelse af deres opgave omkring ud-
formning af handlingsplaner og baggrundsmateriale på det specifikke barn. 
Kommunernes socialudvalg godkender de relevante ansøgere som plejefamilie, 
de er ligeledes ifølge lovgivningen forpligtet til at yde støtte og supervision samt 
kurser, ligesom de efterfølgende skal føre tilsyn hos plejeforældrene. Forældre 
har forsørgelses- og omsorgspligten for deres børn, og det er kun i tilfælde af, at 
forældrene har problemer med at leve op til opgaven, at kommunen skal træde til 
med hjælp.  
 
Når det er nødvendigt for kommunen at træde til, er det vigtigt, at dette sker i 
overensstemmelse med bestemmelserne i Børnekonventionen og bestemmelsen i 
forordning om hjælp til børn og unge, hvorefter alle tiltag skal ske med udgangs-
punkt i barnets behov. Samtidig lægges der i såvel landstingsforordningen som 
Børnekonventionen vægt på, at hjælpen skal ydes på et så tidligt tidspunkt som 
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muligt for at begrænse omfanget af det nødvendige indgreb. I henhold til forord-
ningen om hjælp til børn og unge er kommunalbestyrelsen, i overensstemmelse 
med disse principper, forpligtet til at føre tilsyn med de forhold, som børn og un-
ge lever under. Tilsynet skal udføres aktivt og opsøgende, således at kommunal-
bestyrelsen så tidligt som muligt kan yde særlig støtte i de tilfælde, hvor det er 
nødvendigt.  
 
Selvom det er kommunernes opgave, finder Landsstyret det vigtigt, at støtte og 
opkvalificere plejeforældre. Landsstyret har derfor de seneste år tilbudt kommu-
nerne modul opbygget kurser til plejeforældre og sagsbehandlere der er i kontakt 
med plejeforældre, dette er også planlagt i år. Kurset til sagsbehandlere fokuserer 
blandt andet på, at opnå bedre samarbejde mellem sagsbehandlere, biologiske 
forældre og plejeforældre, med barnet i centrum. Kurser til plejeforældre fokuse-
rer blandt andet på, årsager til omsorgssvigt, tilknytningsforstyrrelser og følel-
sesmæssige skader, børnenes familiemæssige baggrund og problemer og ressour-
cer i den biologiske familie. 
 
Til juni starter et kursus i 3 moduler der henvender sig til nuværende og kom-
mende plejeforældre. Kurset hedder ’’Barnet i Familien’’ og har fokus på, at ska-
be bedre rammer for børn der er anbragt udenfor hjemmet. 
 
Herudover afholdes i efteråret 2 kurser for sagsbehandlere der har med plejefami-
lier at gøre. Et kursus omkring børnesamtaler og inddragelse af barnet i den pro-
fessionelle samtale og et om børns rettigheder og vilkår i Sydgrønlandske kom-
muner. 
 
Ad. spm. 3. Hvordan beregnes plejefamiliernes støtte? 
 
Plejefamilien modtager et plejevederlag, som er en aflønning af plejefamilien. 
 
Kommunalbestyrelsen kan forhøje plejervederlaget med 50 eller 100%, når der 
kræves en ekstraordinær indsats, for eksempel med hensyn til speciel pædagogik 
og omsorg overfor barnet eller den unge. 
 
Ved akutte, kortvarige anbringelser skal der udbetales forhøjet plejervederlag. En 
akut anbringelse kan maksimalt udbetales i 30 døgn for det samme barn, herefter 
reduceres taksten til almindeligt plejervederlag. 
 
Kommunalbestyrelsen udbetaler udover plejervederlaget, et beløb til dækning af 
udgifter til henholdsvis kost, lomme- og tøjpenge til barnet eller den unge. 
 
Ad. spm. 4. Hvad mener Landsstyret om forhøjelse af plejefamiliestøtten? 
Hvornår sker dette? 
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Landsstyret er opmærksom på, at mange af taksterne på børne- og ungeområdet 
længe ikke er blevet reguleret. Landsstyret vil derfor blandt andet se på størrelsen 
af plejevederlaget til plejefamilier. Det kræver, at de økonomiske og administrati-
ve konsekvenser ved en forhøjelse af plejevederlaget først undersøges. Landssty-
ret forventer, at en sådan redegørelse vil kunne ligge klar i 2008, hvor den kan 
danne grundlag for en beslutningstagning om en eventuel ændring af plejeveder-
laget. 
 
 
  

Med venlig hilsen 
 
 

Aleqa Hammond 
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